tenetur velle, ut manentes hæc interim faciant ad
majora mala devitanda. Ex communi Layman. cit.

n. 5. §. *Secundo resolves.*

III. Tolerare malos.

Peccant sanè graviter parentes, Domini, Patres-106
familias, si filios, servos, ac famulos malos, la-
scivos, luxuriosos &c. domi retineant, & non ejici-
ant; si credant ex eorum ejectione emendandos
fore, & ut ajunt, ad crucem repturos. At quia sæ-
pissimè timendum, & passim contingit eos ex eje-
ctione extra domum, & curam, ac disciplinam pa-
ternam, vel herilem, non modò non emendari, sed
potius magis pervertendos, in graviora scelera &
dedecora labi &c. præsertim si etiam eorum opera
parentibus, vel dominis necessaria sit, ut sine gravi
damno suo, vel incommodo ejici non possint, pru-
denter, & licitè eos retinent; dummodò familiæ,
vel familiaribus non sint perniciosi Unde excusari
possunt, si ob justam causam retinent filium, vel
famulùm extra domum amasiam habentem: at mi-
nimè excusari poterunt, si domi amasiam habeant,
hoc enim esset receptare peccantes, & facere, ut se-
curius, & commodius peccent. Quid hîc de scan-
dalo: quid de contagione totius familiæ? Quænam
justa causa id permittendi esse possit, saltem ad lon-
gum tempus; Ita ex Sylv. Navar. Tamb. cit. §. 4.
n. 21. & 22.

IV. Redimere vexationem.

Casus hîc singularis est in administratiõne Sa-107
cramentorum, si Sacerdos, vel Parochus, ex
malitia

malitia nolit administrare Sacramenta, maxime
 cessaria, v. g. Baptismum infanti morituro, per
 tentiam existenti in peccato mortali, & periculo
 mortis: licebitne ei offerre pecuniam ad redimē
 dam eam iniquissimam vexationem?

108 Sanè communis Sententia Antiquorum Theo
 gorum, *S. Thoma, Scoti, Alensis, Gabrielis, & al
 rum est*, non licerre offerre pecuniam pro admi
 stratione Sacramenti, etiam in extrema necessitate.
Ratio eorum est: quia emere Sacramentum
 intrinsecè malum est: ut proinde nullâ circumstantiâ
 etiam extremæ necessitatis iuvante cohonestari
 licitè fieri possit: nam hoc non solum est scanda
 lum, quo inducitur proximus ad peccatum; sed
 etiam est peccatum simoniæ juris naturalis: quia
 ipsa oblatione pecuniæ emitur Sacramentum: et
 re autem Sacramentum tam iniquum, & simonia
 cum est, quàm vendere.

109 Verùm magis placet Sententia opposita *D. Ca
 naventura, Vasq. Pontii: & jam communis D. Thomæ,
 quos sequitur Diana p. 5. tract. 7. resolut. 16.* Licet
 cere nimirum Sacerdoti nolenti infansem baptizari
 in extrema necessitate, pecuniam offerre, imò
 ter induci non possit, etiam debere fieri. *Ratio*
 oppositum est: quia in primis hoc non est scanda
 lum, non enim peto, ut ipse Sacramentum ven
 datur: sed peto Sacramenti administrationem, quæ
 sancta est, & ab eo sanctè fieri potest; ex suppo
 sitione autem, quòd is ex malitia aliter administ
 rat, nolit, offerro pecuniam, non simoniacè ut Sac
 ramentum emam, absit: sed præcisè, ut mem
 ipse

ipsum, & voluntatem inducam, ut in tanta necessitate conferre velit Sacramentum. Unde neque est simonia; quia non ultimo Sacramentum pecuniâ, sed nolentem aliter conferre, oblatâ pecuniâ allicio, permittendo interim ejus peccatum tanquam minus malum ad evitandum majus malum damnationis infantis. Quare non licitè solum sic offero, sed ex Charitate etiam offerre debeo: quia ex duobus malis minus est eligendum. Quamvis autem DD. cit. prædicti, & plerique loquantur solum de Baptismo infantis moribundi, sic necessario baptizandi, eadem tamen omninò est ratio de Sacramento Pœnitentiæ necessario ad salutem. Imo *Hurtadus*, & *Diana cit.* extendunt ad Sacramentum Eucharistiæ, ac omnia alia, quæ si aliter Sacerdos malitiosè ministrare nolit, posse pecuniâ oblatâ extorqueri: non enim æstimatur Sacramentum pecuniâ: sed sola voluntas Ministri allicitur ad præstandum id, quod sine peccato præstare posset & deberet: si malè præstetur, est ex sola malitia Ministri.

Eademque ratione dicendum in casu tempore belli non raro, quo milites hæretici Sacramentum Eucharistiæ essent prophanaturi, pedibus conculcaturi &c. licitè catholicus eis offerret pecuniam, non ut Sacramentum ab eis emat, vel prætiò æstimet, sed ut mitigatâ eorum mente sacrilegâ tantam Sacramenti irreverentiam redimat, & impediat. Ex his quatuor Regulis per casus satis latè deductis benè penetratis facile resolves alios casus

82 *Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. I.*
prorsus innumeros, quos scripto congerere impos-
sibile est.

SECTIO IV.

De

Obligatione Scandalizantis laedentis proximum in bonis Anima.

SUMMARIUM.

111. & 112. Scandalizans activè tenetur ad procurandam scandalizanti emendationem non tantum Charitate, sed
114. & 115. Probabiliter etiam ex Justitia;
116. Idque certum, si per vim vel fraudem induxit alium peccatum, vel errorem in rebus fidei, ita ut
117. Talis sub mortali obligetur. I. vim, metum, minationem &c. revocare; &
118. II. Fraudem, dolum, vel falsas persuasiones, quibus induxit, amovere: ac
119. III. Insuper si etiam amotâ causâ peccati, & offerente veritate seductus in peccato perseveret, merito opportunis ejus emendationem procurare: &
120. IV. Si seductus inde damnum passus est, illud compensare.
121. Usque ad n. 124. Qui verò sine vi, vel fraude aliquem aut jam ante peccare paratum inducit in peccatum, non ex justitia, sed ex charitate solum obligatur ad ejus emendationem.
124. & 125. Parentes, consanguinei, & quibus alii aliquem vel aliquam à Religione ingredienda, vel professuram retrahentes, vel impediendes &c. quomodo peccent: Et
126. Usque ad n. 131. Ad quid obligentur I. ipsi taliter abstracto?
131. & 132. II. Religioni pro abstracto ingressuro, vel professuro, aut
133. III. Jam professo? & tandem